EDITAL



MUNICÍPIO DE CARRAZEDA DE ANSIÃES

O Executivo Municipal reuniu no dia 17 de abril de 2017, pelas 09:30 horas, nos Paços do Município.

Sucintamente leva-se ao conhecimento as deliberações tomadas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS - ANO DE 2016

A Câmara Municipal, por maioria, deliberou:

- 1. Aprovar a prestação de contas relativa ao ano de 2016 nos termos apresentados;
- Aprovar as seguintes ressalvas, relativamente às reservas constantes na certificação legal das contas:
 - a) Em função do informado pelo Chefe da DAF, propor a continuação do esforço já empreendido no sentido de o cadastro do imobilizado vir a ser completamente atualizado.
 - b) No que respeita à reserva constante no ponto 2 da certificação legal das contas, relembrar e reforçar a ressalva deliberada em reunião ordinária da Câmara Municipal, realizada no dia 2016-04-08, a qual se transcreve:

No que respeita a eventuais responsabilidades futuras relativas a processos judiciais, o valor provisionado é suficiente porquanto, no que respeita ao processo interposto pela empresa José Pimentel Nunes & Filhos, S.A., mediante o qual se pede a condenação do Município no valor de € 724.868,34, não se vislumbra qualquer possibilidade de condenação judicial do Município que o obrigue a qualquer pagamento relativamente ao pedido.

- 3. Propor, à Assembleia Municipal, a distribuição do resultado líquido do exercício apurado, nos termos propostos no Relatório de Gestão;
- Face à alínea l) do n.º 2 do artigo 25º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, remetê-la à próxima sessão da Assembleia Municipal, para efeitos de apreciação e votação.

EDITAL

(Aprovado em minuta)

5ª MODIFICAÇÃO AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS / 1ª REVISÃO

A Câmara Municipal, por unanimidade, aprovou a proposta de 5ª modificação (1ª revisão) aos documentos previsionais do ano de 2017, nos termos propostos, submetendo-a a apreciação, discussão e votação na próxima sessão da Assembleia Municipal.

PROPOSTA DE 1ª ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL DO ANO DE 2017: DELIBERAÇÃO

A Câmara Municipal, por unanimidade, aprovou a proposta de 1ª alteração ao mapa de pessoal do Município de Carrazeda de Ansiães, para o ano de 2017, devendo a mesma ser remetida à Assembleia Municipal, nos termos do disposto na alínea o) do n.º 1 do artigo 25º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

PROJETO DE REGULAMENTO DE UTILIZAÇÃO DO CENTRO DE APOIO EMPRESARIAL DE CARRAZEDA DE ANSIÃES

A Câmara Municipal, por unanimidade, aprovou o projeto de regulamento e, nos termos da alínea g) do n.º 1 do artigo 25º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, deliberou remetê-lo à Assembleia Municipal, para efeitos de apreciação e aprovação definitiva.

ALÍNEA J) DO Nº 1 DO ARTIGO 25° DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE FEVEREIRO / APOIOS FINANCEIROS ÀS FREGUESIAS / PROPOSTA À ASSEMBLEIA MUNICIPAL

A Câmara Municipal, por unanimidade, aprovou a proposta com os apoios financeiros a atribuir às Freguesias e Uniões de Freguesias, devendo a mesma ser remetida à Assembleia Municipal, para os efeitos do disposto na alínea j) do n.º 1 do artigo 25º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Carrazeda de Ansiães, Paços do Município, ao vigésimo sexto dia do mês de abril do ano de dois mil e dezassete

EDITAL

O Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

João Carlos Quinteiro Nunes